
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  19  DEL  29/04/2024 

 REGOLAMENTO TCP (TARIFFA CORRISPETTIVA PUNTUALE). MODIFICAZIONI 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventinove , del mese di   Aprile ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:11  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO P

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA P

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA P MAURO FLAVIO P

MICHELINI ALICE P CECCHINI MARCO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Sig.  Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti  gli  assessori:   ROMEO NICOLA ANTONIO, BELLUZZI ALESSANDRO, GABELLINI CLAUDIA, 
VACCARINI FEDERICO, UGUCCIONI ALESSANDRO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



Si dà atto che:

-  alle  ore 23,20 il  Consigliere  Franca Riccardo durante la  discussione del  punto 4° all’Ordine del 
Giorno (Prop. n. 26/2024) ad oggetto: “Seconda variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026 e contestuale  
modifica alla sezione operativa del DUP 2024-2026” è uscito dall’aula;

- alle ore 23,25 la Consigliera Giusini Elena durante la discussione del punto 5° all’Ordine del Giorno 
(Prop. n. 25/2024) ad oggetto: “Ratifica delibera di Giunta comunale n.48 del 11.04.2024 ad oggetto: 
“Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2024-2026”” è uscita definitivamente dall’aula; 

I Consiglieri presenti in aula sono 15.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  23 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta in 
data  11/04/2024 dal Dirigente Settore 01;

Visto il Parere n. 7/2024 rilasciato dal Collegio dei Revisori in data 22/04/2024 depositato agli 
atti;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data  15/04/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01   CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  17/04/2024  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. VOLPINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona la Sindaca Foronchi Franca;

Segue intervento della Dirigente Rufer Claudia R.;

Alle ore 23,31 rientra in aula il Consigliere Franca Riccardo;
I Consiglieri presenti in aula sono ora 16.

Successivamente prendono la parola, nell’ordine:
Consigliera Pozzoli  Silvia,  Dirigente Rufer Claudia M.,  Assessore Uguccioni Alessandro,  Consigliera 
Pozzoli Silvia e Dirigente Rufer Claudia M. a più riprese;

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito  web  dell'Amministrazione  comunale  all’indirizzo:  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-
cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 16
Astenuti: 3 (Alleanza Civica: Franca Riccardo –  Fratelli d’Italia: Mauro Flavio - Lega Salvini 

Premier: Cecchini Marco)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  19 del 29/04/2024             Pag. 2 di 8



Votanti: 13

Favorevoli: 10 (Sindaca Foronchi Franca - PD: Benelli Gastone, Montanari Alessandro, Secchi 
Marco, Giulini Giuliana, Bertozzi Davide, Michelini Alice – Gruppo Misto: Casanti Filippo - Cattolica 
Futura: Magnani Marco - Idee in Comune: Franca Roberto) 

Contrari: 3 (M5S: Gennari Mariano, Pozzoli Silvia – Siamo Cattolica: Olivieri Nicoletta)

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  23 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dalla  maggioranza  dei  componenti  il  Consiglio 
Comunale, espresso in forma palese per alzata di mano e così articolato: 

Consiglieri presenti: 16
Astenuti: 3 (Alleanza Civica: Franca Riccardo –  Fratelli d’Italia: Mauro Flavio - Lega Salvini 

Premier: Cecchini Marco)
Votanti: 13

Favorevoli: 10 (Sindaca Foronchi Franca - PD: Benelli Gastone, Montanari Alessandro, Secchi 
Marco, Giulini Giuliana, Bertozzi Davide, Michelini Alice – Gruppo Misto: Casanti Filippo - Cattolica 
Futura: Magnani Marco - Idee in Comune: Franca Roberto) 

Contrari: 3 (M5S: Gennari Mariano, Pozzoli Silvia – Siamo Cattolica: Olivieri Nicoletta)

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  19 del 29/04/2024             Pag. 3 di 8



 
IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2024-2026:  assegnazione 
risorse finanziarie;

 VISTA  la Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 27.04.2023 con cui è stato approvato il nuovo 
“Regolamento per la disciplina della Tariffa rifiuti corrispettiva del comune di Cattolica” con i relativi allegati, tutti 
documenti uniti al presente atto rispettivamente sotto le lettere A, B, C, D, E, F, G;
 
VISTA la deliberazione dell'Autorità di regolazione per energia reti e ambiente (ARERA) n. 15 del 
18/01/2022 ad oggetto il testo unico per la “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti  
urbani” anche denominato TQRIF;

VISTA la deliberazione dell'Autorità di regolazione per energia reti e ambiente (ARERA) n. 363/2021, 
ad oggetto “Approvazione del  metodo tariffario rifiuti  (MTR-2) per il  secondo periodo regolatorio 
2022-2025”;  

CONSIDERATO che il nuovo regolamento per la disciplina della TCP è stato predisposto sulla base 
del modello tipo di Regolamento TCP introdotto da Atersir con delibera CAMB/2022/14 del 11 aprile 
2022,  adeguato  sulla  base  delle  disposizioni  di  ARERA  previste  dalla  delibera  tariffaria 
363/2021/R/RIF e dal  TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA QUALITÀ DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI – TQRIF;
 
DATO ATTO che durante l’applicazione del nuovo regolamento nel suo primo anno di vita si sono 
riscontrate delle difficoltà di applicazione, delle criticità che devono essere superate e si sono rilevati 
dei refusi che devono essere corretti;

VISTO il Regolamento avente ad oggetto l’attività di vigilanza in materia di raccolta e conferimento dei  
rifiuti  da parte  degli  utenti  del  servizio di  gestione dei  rifiuti  urbani  e  in  materia  di  violazioni  dei  
regolamenti sulla tariffa puntuale dei rifiuti urbani avente natura corrispettiva, di cui all’art. 1, comma 
668, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvato dal Consiglio d’ambito di ATERSIR con Delibera 
n. 51 del 26 luglio 2016 e da ultimo modificato con Deliberazione di Consiglio d'Ambito n.13 del 27 
febbraio 2023;

CONSIDERATO che il nuovo Regolamento TCP deve essere adeguato al predetto Regolamento che 
disciplina l’attività di vigilanza in particolare per quanto riguarda l’applicazione delle sanzioni per le 
violazioni dei regolamenti sulla TCP;

RITENUTO pertanto opportuno modificare il  testo del  nuovo Regolamento per la  disciplina della 
TCP, e dell’allegato 1, riformulando alcuni articoli per renderli  coerenti con il  quadro normativo di 
riferimento,  per renderli  adeguati  alla  pratica operativa e per correggere alcuni errori  rilevati,  come 
risulta dal documento Allegato I, parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo, nonchè 
dall’Allegato 1 (COMPOSIZIONE DELLA TARIFFA), anch’esso allegato alla presente delibera sotto 
la lettera L a formarne parte integrante e sostanziale;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  19 del 29/04/2024             Pag. 4 di 8



RITENUTO, per gli  stessi  motivi,  di  lasciare invariato l’Allegato 2 (CLASSIFICAZIONE DELLE 
UTENZE NON DOMESTICHE) e di abrogare gli  allegati  nn.3  (MODELLO  DI 
COMUNICAZIONE PER LA RICHIESTA DI FUORISCITA DAL SERVIZIO  PUBBLICO DI 
RACCOLTA AI SENSI DELL’ART. 198 COMMA 2-BIS DEL D.LGS 152/2006), 4 (MODELLO DI 
COMUNICAZIONE PER LA RICHIESTA DI REINTEGRO NEL SERVIZIO PUBBLICO DI 
RACCOLTA), 5 (MODELLO  PER LA COMUNICAZIONE  ANNUALE  DEI  DATI 
RELATIVI AI RIFIUTI URBANI AVVIATI AUTONOMAMENTE A RECUPERO/RICICLO), 6 
(MODELLO  DI  DICHIARAZIONE  SOSTITUTIVA  PER  LE  RIDUZIONI  SUL 
COMPOSTAGGIO INDIVIDUALE);

CONSIDERATO che le modificazioni apportate al Regolamento sono analiticamente  indicate 
nell’allegato H) alla presente deliberazione ove sono state barrate  ed  evidenziate  in  giallo  le 
abrogazioni e riportate in carattere grassetto ed  evidenziate  di  giallo  le  modificazioni  delle  singole 
norme;

DATO ATTO che le modificazioni al Regolamento sono le seguenti e sono così motivate:
- art.2, comma 1, lettera b), numero 6-bis: precisazione della definizione di rifiuto in coerenza con il 
Testo Unico Ambientale (D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152);
- art.5, comma 4, lettera d): si precisa che l’abbattimento percentuale delle superfici imponibili in caso 
di produzione promiscua di rifiuti speciali e aurbani riguarda solo  quelle  effettivamente 
produttive;
- art.6, comma 6: con l’abrogazione di tale comma si vincola la tariffazione di una utenza  non 
domestica, che svolge diverse attività in un medesimo locale, sulla base della  tariffa  relativa 
all’attività principale della ditta;
- art.8, comma 5: adeguamento del comma al TQRIF
- art.8, comma 6: precisazione delle somme comunque dovute anche in mancanza del  ritiro  della 
dotazione per la raccolta dei rifiuti;
- art.11: normazione di un aspetto procedurale già in uso nel Comune; l’accesso all’ANPR, tra l’altro,  
non è neppure possibile secondo le modalità richieste dall’operatività di HERA;
- art. 12, comma 2: nello spirito dell’art.238, comma 10, D.lgs 152/2006, viene precisato che  l’eventuale 
ricorso ad un gestore terzo per la raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani deve riguardare tutti i rifiuti  
urbani prodotti e non solo una parte;
-  art.13:  le  modifiche  dell’art.13  sono  conseguenti  a  quella  dell’art.12;  inoltre  sono  precisate  le 
indicazioni da fornire nelle comunicazioni obbligatorie che deve presentare  al  gestore  pubblico 
l’utente che intende avvalersi di un terzo gestore per la raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani;
- art.14, comma 2: riguarda i rifiuti urbani avviati al riciclo; viene confermato il diritto ad una riduzione  
tariffaria da definire quantitativamente in delibera tariffaria;
-  art.31:  viene correttamente precisato che le riduzioni TCP dedicate alle  utenze domestiche che si  
trovano in particolari situazioni di disagio sanitario spettano solo a quelle residenti nel Comune;
- art.35, comma 4: viene stabilito un criterio operativo per l’applicazione delle riduzioni nel caso in cui 
ne siano spettanti più di una;
- art.39, comma 3: modificazione di carattere meramente operativo: viene generalizzato  il  metodo 
d’invio della bolletta via posta elettronica ordianria in caso di opzione dell’utente in tal senso;
- art.40: opportuna modificazione di carattere operativo, considerato che la periodicità  dell’invio  della 
bolletta per la riscossione della TCP non può prescindere  da  considerazioni  di  economia  

aziendale; il riferimento alla competenza di ATERSIR è stato abrogato perchè improprio;
- art.41, comma 3: precisazione che tiene conto del fatto che la carta della qualità del  servizio  del 
gestore prevede tempi di gestione dell pratica più brevi;
- art.42: adeguamento al regolamento di vigilanza di ATERSIR dell’articolo sulle sanzioni applicabili in  
caso di violazione degli obblighi regolamentari in materia di TCP;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  19 del 29/04/2024             Pag. 5 di 8



- art.46: in base all’art.3, comma 5-quinquies, D.L. n.228/2021, le modifiche regolamentari, approvate 
entro il 30.4.2024, entrano in vigore dal 1.1.2024;

DATO ATTO che l’allegato 1 è stato modificato esclusivamente  nella  forma,  sia  per descrivere la 
composizione della tariffa in modo più facilmente comprensibile, sia per rendere la sua formulazione 
generale, fatta comunque salva, naturalmente, l’applicazione delle riduzioni regolamentari, se spettanti;

DATO ATTO che gli allegati nn.3, 4, 5, 6 sono stati abrogati per opportunità considerato che si tratta 
di modelli predisposti da HERA sulla base di motivazioni tecnico-organizzative che non necessitano di 
approvazione pubblica;
 
CONSIDERATO che l’art.3, comma 5-quinquies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, testualmente recita:  
“A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno.
Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data 
successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione  degli  atti  di  cui  al 
primo periodo coincide con quello per la deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  In  caso  di 
approvazione o di modifica dei  provvedimenti  relativi  alla  TARI o alla  tariffa corrispettiva in data 
successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare  le 
conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile.”;

DATO ATTO, pertanto, che la nuova versione del Regolamento con allegati che si va  ad  approvare 
entra in vigore dal 01.01.2024;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma  1,  del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria;

ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000,  come  
modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere  dell’organo  di  revisione 

economico-finanziaria;

VISTO:

– il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi.

D E L I B E RA

1) di dare atto che la Premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)  di  approvare  le  modifiche  al “REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DELLA 
TARIFFAZIONE RIFIUTI CORRISPETTIVA” e conseguentemente di approvare l’“Allegato I” unito 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3) di approvare la modificazione all’Allegato1 al “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DELLA TARIFFAZIONE  RIFIUTI  CORRISPETTIVA”,  parte  integrante  della  presente  
Deliberazione come Allegato L: Allegato 1 - COMPOSIZIONE DELLA TARIFFA;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  19 del 29/04/2024             Pag. 6 di 8



4)  di  dare  atto  che  l’allegato  2  -  CLASSIFICAZIONE  DELLE  UTENZE NON  
DOMESTICHE  - al  “REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DELLA 

TARIFFAZIONE RIFIUTI CORRISPETTIVA” resta invariato;

5)  di  abrogare  gli  allegati  al  “REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DELLA 
TARIFFAZIONE RIFIUTI CORRISPETTIVA”:

n.3 - MODELLO DI COMUNICAZIONE PER LA RICHIESTA  DI 
FUORISCITA DAL SERVIZIO PUBBLICO DI RACCOLTA AI SENSI DELL’ART. 
198 COMMA 2-BIS DEL D.LGS 152/2006;

n.4 - MODELLO DI COMUNICAZIONE PER LA RICHIESTA  DI 
REINTEGRO NEL SERVIZIO PUBBLICO DI RACCOLTA;

n.5 - MODELLO  PER  LA  COMUNICAZIONE  ANNUALE   DEI  DATI  
RELATIVI AI RIFIUTI URBANI AVVIATI AUTONOMAMENTE  A 

RECUPERO/RICICLO;
            n.6 - Allegato 6 - MODELLO DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA PER LE 
RIDUZIONI SUL COMPOSTAGGIO INDIVIDUALE 

4) di dare atto che le predette modificazioni entrano in vigore il 01.01.2024;

5) di dare atto che si ottempererà agli obblighi di evidenza pubblica e trasparenza di cui agli art.  
26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013 ex art. 18 del D.L. 83/2012;
 

6)  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  1,  Dott.ssa  Claudia  Rufer,  il 
Responsabile del Procedimento;

7) di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli uffici: 
Tributi, Ragioneria, Segreteria, Ambiente; 

8)  di  dichiarare il  presente atto immediatamente  eseguibile,  per  le  motivazioni  richiamate in  
premessa, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del. Dlgs 267/2000;   

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  19 del 29/04/2024             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  19 del 29/04/2024             Pag. 8 di 8


